蓬政〔2023〕69号

蓬华镇人民政府关于印发
[bookmark: _GoBack]《2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设专项资金项目申报指南》的通知

蓬华镇区域内企业、协会、农民专业合作社、家庭农场、种植大户：
《2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设专项资金项目申报指南》已经镇政府研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

蓬华镇人民政府
2023年10月12日

2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设专项资金项目申报指南

为推进农业生产发展，促进农村三产融合，聚焦主导产业，全产业链培育、打造多主体参与、多业态打造、多要素集聚、多利益联结、多模式创新的农业产业强镇，助推我镇乡村产业振兴，根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2023年中央农业生产发展资金的通知》（闽财农指〔2023〕36号）和《南安市农业农村局 南安市财政局 关于印发<南安市蓬华镇国家农业产业强镇中央资金使用方案>的通知》（南农〔2023〕245号）文件精神，结合我镇柑橘产业实际情况，请你们抓紧申报2023年农业产业强镇示范建设项目，申报要求如下：
一、项目建设内容
（一）发展壮大柑橘产业。起步镇打造柑橘产业强镇项目，按照柑橘第一、第二、第三产业融合发展思路，着力提升标准化示范基地生产水平，加强社会化服务组织建设；大力发展农产品产地初加工和精深加工系列产品，打造区域品牌和产品品牌；发展农产品流通，建设完善仓储物流体系，发展电子商务，推进产销联盟，拓展休闲旅游等。
（二）培育柑橘产业新型经营主体。扶持一批管理规范、运营良好、联农带农能力强的柑橘类企业、农民合作社、家庭农场和专业大户，尤其要加快培育柑橘加工企业。发展一批专业水平高，服务能力强、服务行为规范、覆盖农业多产业链条的服务组织；加快培育以龙头企业为引领、以合作社和家庭农场为纽带、以农户为基础的柑橘产业化联合体。
（三）创新利益联结新机制。在推进“保底收购”、订单农业、吸纳就业等传统的利益联结机制基础上，积极探索股份合作、“保底收益+按股分红”、财政资金股权量化等更加紧密型的利益联结机制，实现小农户与现代农业的有机衔接，让农户更多分享乡村产业发展政策红利。
（四）探索乡村振兴新途径。通过产业强镇建设，探索集成政策、集中资金、集聚各类生产要素，推进城乡融合发展的体制机制和政策体系，并结合农村集体产权制度改革、城乡基础设施建设、农村人居环境整治等工作，实现以产兴村、产镇融合的发展格局，为乡村振兴提供可借鉴、可复制模式。
二、项目申报主体和扶持标准
项目申报主体为南安市蓬华镇区域内从事柑橘产业的企业、农民合作社、家庭农场、种植大户以及镇人民政府相关部门和柑橘行业协会。
项目扶持标准：专项资金用于扶持蓬华镇区域柑橘产业的相关项目建设，按照“补短板、提水平”要求，推进全产业链发展。重点扶持标准化示范基地，农产品产地初加工和精深加工设施设备，科技研发设施设备，仓储冷链物流设施设备，电子商务平台、农产品展示中心建设，农业品牌宣传推介，农业“五新”推广培训，第三方购买服务，以及核心区公共机耕路、供排灌设施等公共基础设施建设。
三、项目申报程序
符合申报条件的各类经营主体和单位于10月31日前向蓬华镇人民政府申报项目，蓬华镇人民政府按照公开、公平、公正的原则，组织专家组进行评审，对项目承担单位申请的建设项目进行联合审定，确定拟扶持项目，在南安市政府信息网络上进行公示，公示期为5个工作日；公示期满无异议的项目补助方案（有异议的项目需重新核实，或调整项目），由蓬华镇人民政府批复，并于15日内将批复情况上报市农业农村局、县财政局。
申报材料包括《2023年南安市蓬华镇农业产业强镇示范建设项目申报书》、《2023年南安市蓬华镇农业产业强镇示范建设专项资金项目实施方案》、第三方信用评价等，申报材料一律用A4纸打印（一式三份），同时报送电子档。
四、专项资金使用管理
专项资金采取“先建后补”的补助方式，对2021-2024年建设的项目进行补助，每个建设项目补助不超过200万元，项目自筹资金与中央财政补助资金按照3：1比例补助；公共服务平台项目和基础设施建设项目可由镇人民政府相关部门和柑橘行业协会作为项目业主，组织项目实施，项目补助资金最多可按批复的项目资金全额拨付。同一企业同一项目不得多头申报和重复申报，不得重复补助。
专项资金管理应当遵循统一管理、专款专用、注重实效和公平、公正、公开的原则，由蓬华镇人民政府负责安排使用，由市财政局和县农业农村局进行监督管理。项目投资应当在项目单位合法有效的账户中核算，并建立专账管理。除按现金管理制度规定可使用现金支出外，应实行银行转账结算。
专项资金不得列支下列费用：
1、项目实施单位工作人员的工资、奖金、津贴、补贴、劳务费等工资性支出和福利性支出;
2、与农业生产设施无关的固定资产购置支出;
3、从项目资金中提取管理费；
4、购买或修建楼堂馆所、缴纳罚款罚金、偿还债务、对外投资、购买汽车等；
5、其他与项目无关的支出。
五、项目验收办法
项目建设完成后，项目承担单位委托第三方开展项目审计，审计完成后向蓬华镇人民政府提出验收申请报告，蓬华镇人民政府于15个工作日内组织项目验收，验收组一般不少于3人。项目验收应当听取项目承担单位汇报，深入建设现场进行实地察看，并查阅项目建设相关材料；提供的专项审计报告，由有资质的会计师事务所出具，并体现税务发票真伪性验证内容；项目承担单位提供真实有效的税务正规票据金额应不低于扶持该项目的财政补助资金金额。验收合格经公示无异议后，蓬华镇人民政府于15个工作日内将补助资金拨付到项目承担单位。
联系人：赖知奇  陈晓坤
联系电话：86401488
特此通知

附件：1.《2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设项目申报书》
2.《2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设专项资金项目实施方案》

附件1

2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范
建设项目申报书

项目名称：
项目实施单位：                                （签章）
项目实施单位法人：                            （签章）

  项目申报时间：   年   月   日

一、项目实施单位基本情况
	单位名称

	单位地址

	邮编

	单位属性
（相应栏打勾）
	□龙头企业（○国家级○省级○市级○其他  □农民专业合作社
□专业大户   □家庭农场   □行业协会   □其它

	开户银行

	银行帐号

	负责人姓名

	电话

	手机

	联系人：姓名、
电话、Email

	单位概况
	（限300字）

	所获（政府、部门）荣誉情况

	备注

二、项目概况
	1.单位名称

	2.项目属性
	○新建○扩建○改建○其他

	3.建设地点
	   镇/乡   村
	4.项目总投资（万元）

	5、补助环节相关投资（万元）

	6. 申请补助金额
（万元）

	7、2021年主要建设内容及规模
	项目预算名称
	计划投资金额
（万元）
	备注

	①

	②

	③

	合计

	8、补助环节相关投资估算（万元）

	9、与农民建立利益联结机制情况

	10.项目预计成效（限200字）
	①经济效益：
②社会效益：
③生态效益：

	11、项目实施单位及负责人签署意见
	本项目未享受过财政补助，未多头申报、重复申报。本单位对以上申报内容的真实性、合规性负责。

项目实施单位（盖章）
负责人（签字）:
年  月  日

	12、蓬华镇人民政府审核意见
	该项目符合申报条件，同意列入南安市蓬华镇农业产业强镇示范建设项目。

          蓬华镇人民政府
        （盖章）

            负责人（签字）：
       （盖章）
年   月   日

附件2

2023年蓬华镇柑橘产业强镇示范建设项目实施方案
一、项目名称
二、项目建设单位
三、项目建设地点
四、项目建设内容
五、资金投入概算
本项目计划投资     万元，其中固定资产投资    万元、流动资金    万元。
六、资金筹措方案
项目总投资    万元，其中公司自筹资金   万元，申请2023年南安市蓬华镇农业产业强镇示范建设专项资金补助    万元。2023年南安市蓬华镇农业产业强镇示范建设专项资金补助具体用途如下：
七、项目进度安排
项目自    年  月开始建设，计划   年   月完工，  月投入生产。      （填写投入生产后每月的工作任务）
八、预期效益
1.经济效益
2.社会效益
九、项目实施组织保障

蓬华镇党政综合办公室               2023年10月12日印发
- 4 -

- 3 -